
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  127  DEL  24/08/2023 

  APPROVAZIONE  INIZIATIVE:  CENA  DI  BENEFICENZA  RACCOLTA  FONDI  A 
SOSTEGNO  DEGLI  ALLUVIONATI  IN  ROMAGNA  PIAZZA  MERCATO  2/09/2023, 
DOMINATE THE WATER EVENTO SPORTIVO DI NUOTO 2 E 3 SETTEMBRE 2023, 
FESTA  DEL  DONATORE  24/09/2023  PIAZZA  MERCATO  ED  EVENTO  VESPA 
30/09/2023 E  MODALITÀ DI COLLABORAZIONE 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   ventiquattro , del mese di   Agosto , alle ore 09:15,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco A

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta,  dalla  sala  Giunta,  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4),   il  Vice Segretario Generale Dott.ssa 
Claudia M.Rufer .

La Sindaca Franca Foronchi e gli Assessori  Claudia Gabellini, Nicola A.Romeo e Federico Vaccarini 
sono presenti in sala Giunta della Residenza Municipale, mentre l'Assessore Alessandro Uguccioni è 
collegato da remoto.

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   132  (proponente:  BELLUZZI  ALESSANDRO) 
predisposta in data  25/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   27/07/2023  dal   Dirigente  
Responsabile del  SETTORE 01 Dott  CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  non  necessario  per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 

27/07/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  132 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 2 di 9



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  132  del 25/07/2023 

  APPROVAZIONE INIZIATIVE: CENA DI BENEFICENZA RACCOLTA 
FONDI  A  SOSTEGNO  DEGLI  ALLUVIONATI  IN  ROMAGNA  PIAZZA 
MERCATO 2/09/2023, DOMINATE THE WATER EVENTO SPORTIVO DI 
NUOTO 2 E 3 SETTEMBRE 2023,  FESTA DEL DONATORE 24/09/2023 
PIAZZA MERCATO ED EVENTO VESPA 30/09/2023 E  MODALITÀ DI 
COLLABORAZIONE 

Assessore competente:   BELLUZZI ALESSANDRO 

Settore proponente:   SETTORE 01 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATI:

• l'art. 1 dello Statuto Comunale - IL COMUNE, a seguito riportato: "Il Comune di Cattolica è un ente  
territoriale  autonomo, a prevalente  vocazione turistica e  delle  attività marinare,  che nell'ambito dei principi  
generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la propria comunità  
locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta europea  
dell'autonomia locale";

• il  P.E.G.  anno  2023  ed  il  programma  delle  manifestazioni  redatto  dal  competente  Ufficio 
Turismo, Sport e Manifestazioni e condiviso con l’Amministrazione Comunale;

• la Delibera di C.C. n. 21 del 25.3.2022 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il “Regolamento  
comunale per la disciplina in deroga delle attività rumorose temporanee”;

• l'ordinanza n. 238 del 6/11/2018 ad oggetto: Utilizzo di materiale biodegradabile e compostabile per la 
somministrazione di alimenti da asporto in occasione di eventi che si svolgono all'aperto;



• l’ordinanza  n.  75  dell’  8/05/2023 ad oggetto:  Divieto  di  introdurre  bevande  di  qualsiasi  natura  in  
contenitori di vetro ed in generale oggetti in vetro nelle aree in cui si svolgono eventi/manifestazioni/mercatini –  
Anno 2023;

• Il Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l’applicazione dell’art. 12 della 
Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991 ss.mm.ii., in 
particolare degli artt. 1,3,5,6;

PREMESSO che  l’Ente  intende  proporre  iniziative,  manifestazioni  ed  eventi  che  attirino  un 
pubblico  diversificato  per  età,  interessi  musicali,  culturali,  sportivi,  sociali,  ecc…, in  modo tale  da 
incrementare il numero degli ospiti, dei visitatori della città di Cattolica e l'economia locale; 

Cena di beneficenza

PREMESSO che la  Regione Emilia  Romagna è stata  colpita  in modo devastante dagli  eventi 
atmosferici di questi ultimi mesi e numerosi Paesi sono stati completamente distrutti o hanno subito 
ingenti danni; 

VISTO il prot. n. 25186 del 5/07/2023 con il quale l’Associazione  CATTOLICA PER LA 
TANZANIA con sede a 47841 Cattolica (RN), comunica la volontà di organizzare/gestire una “Cena 
di Beneficenza” per una raccolta fondi da destinare al Comune di S. Agata sul Santerno in accordo 
con l’Amministrazione dello stesso paese fortemente colpito dalla recente alluvione, in data 2 settembre 
2023 in Piazza Mercato facendosi carico della fornitura, della cottura e della somministrazione del cibo 
e delle bevande (acqua/vino), mentre richiede collaborazione all’Ente per quanto a seguito esposto:

• allaccio elettrico

• occupazione gratuita del suolo pubblico 

• transenne per quanto disponibili

• bidoni per raccolta differenziata

DATO ATTO che l’iniziativa ha valenza sociale, si concede quanto richiesto;

DOMINATE THE WATER

VISTO il prot. n. 21097 del 06/06/2023 ad oggetto: “Richiesta Patrocinio Dominate The Water – 
Tappa Cattolica 2023” con il quale si chiede la possibilità di realizzare/gestire l’evento che consiste in un 
progetto sportivo sociale che si prefigge l’obiettivo di sviluppare la cultura della sostenibilità ambientale,  
con particolare riferimento all’ecosistema marino, attraverso il connubio nuoto e mare;

DATO ATTO che:

• l’ideatore del format è il Campione Olimpico Mondiale di nuoto Gregorio Paltrinieri, tra i soci 
fondatori vi è anche DAO Spa, società di prestigio e riferimento nello sport management;

• nel format verranno coinvolti sia atleti agonisti, tra cui professionisti di rilevanza internazionale,  
che master e amatori, con partecipazione in gara del campione Gregorio Paltrinieri;

VISTO il programma di massima dell’evento sportivo-nuoto che si svolgerà nelle acque marine di 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 4 di 9



Cattolica, spiaggia libera Porto e sulla Piazza del Tramonto, a seguito esposto:

• Segreteria (servizio di iscrizioni, assegnazione numeri e consegna kit gara);

• Villaggio: allestimento villaggio e installazione struttura (c.d. americana), per allestimento podio e 
retropodio, stand vari, ecc…;

• Campo Gara (ancore, cime, catene, boe, barcaioli di appoggio e assistenti bagnanti);

• Sicurezza acquatica (barche, gommoni, ecc...)

• Sicurezza a terra (n. 2 medici, ambulanza);

• Logistica  e  organizzazione:  camere  hotel,  parcheggi  sosta  riservati  per  pulmini  e  auto  del 
personale;

DATO ATTO che gli organizzatori dell’evento Dominate The Water al fine della realizzazione delle 
azioni previste richiedono:

• utilizzo gratuito del suolo pubblico

• esenzione delle spese di affissione manifesti/locandine nella città di Cattolica

• n. 6 gazebi

• n. 8 tavoli (mt 2 ciascuno)

• n. 4 panetti per sostegno arco gonfiabile sponsor

• n. 30 transenne

• promozione dell’evento su tutti i canali social del Comune di Cattolica

• possibilità di allaccio e utilizzo di acqua ed energia elettrica

• esenzione dalle spese di diritti SUAP e Demanio

• posti auto riservati per mezzi atleti e staff

CONSIDERATO che  l’iniziativa  richiamerà  per  due giorni  nel  Comune di  Cattolica  sportivi  
amanti  del  nuoto  e  non solo  creando così  un’occasione  per  incrementare  l’economia  locale  in  un 
periodo di cosiddetta “bassa stagione”, si concede quanto richiesto fermo restando che restano a carico 
degli Organizzatori:

•la  richiesta  di  tutte le  autorizzazione necessarie  alla  realizzazione dell’evento,  agli  Uffici  e  alle  
Autorità competenti

•il Piano delle emergenze “Safety & Security”

•il servizio medico – ambulanza

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 5 di 9



•operatori della sicurezza - steward

Festa del Donatore

VISTO il prot. n. 11491 del 21/03/2023 pervenuto dalla Associazione  AVIS sede di cattolica, 
con  il  quale  si  chiede  la  possibilità  di  organizzare/gestire  un’iniziativa  denominata  FESTA DEL 
DONATORE in Piazza Mercato in data 24 settembre 2023 dalle ore 10.00 alle ore 23.00, al fine di 
raccogliere fondi a sostegno dell’Associazione Nazionale Volontari Italiani del Sangue;

DATO ATTO che si approva l’iniziativa e si concede:

• allaccio elettrico

• occupazione gratuita del suolo pubblico 

• transenne per quanto disponibili

• bidoni per raccolta differenziata

VESPA

VISTO il prot. n. 11597 del 21/03/2023 pervenuto dal Presidente sig. Marangoni Michele del 
VESPA CLUB Morciano di Romagna con il quale lo stesso comunica che in data 30/09/2023 il Vespa 
Club Morciano di Romagna organizzerà l’evento “COPPA CITTA’ DI MORCIANO”, manifestazione 
vespistica a carattere turistico internazionale, con partecipanti provenienti da Geramnia, Austria, Belgio,  
Francia, Svizzera e da tutti il territorio nazionale per un numero di circa 100;

DATO ATTO che:

• le Vespa ammesse all’iniziativa saranno tutte con anno di produzione compreso tra il 1946 ed il 
1957  con  manubrio  tubolare,  ciò  determinerà  un  preciso  carattere  anche  estetico  della 
manifestazione che vedrà i partecipanti indossare abiti adeguati all’epoca storica;

• la  manifestazione  avrà  un  percorso  che  si  snoderà  per  circa  150  Km,  nei  principali  borghi 
attraversati dall’evento, verranno realizzate prove di rilevamento cronometrico gestite da due 
delegazioni ufficiali della F.I.C. di Cesena e Pesaro;

• la prova a cronometro consisterà nella percorrenza di un breve tratto ( trai 20 e i 100 mt);

• tutte le  aree interessate saranno presidiate dallo staff  del  Vespa Club Morciano che gestirà  il 
transito dei concorrenti;

• sarà presente un’ambulanza per intervento di primo soccorso ed un mezzo di soccorso stradale 
per eventuali guasti alle Vespa;

DATO ATTO che l'organizzazione richiede a questo Ente:

• Patrocinio;

• Utilizzo gratuito del suolo pubblico;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 6 di 9



• Presenza di agenti di Polizia Locale;

• Chiusura al traffico per qualsiasi mezzo incluso le biciclette dalle ore 12.00 alle ore 18.00 di Via 
Bovio e possibilità di effettuare la prova rilevamento cronometrico attraversando con le Vespa a 
passo d’uomo;

• Chiusura di Via Matteotti e Via Rossini su Via Bovio;

• La possibilità di riservare Piazza Primo Maggio per consentire la sosta delle Vespa dall’arrivo del 
primo all’ultimo concorrente;

• La Possibilità di fare sostare le Vespa in Piazza Nettuno prima della prova cronometrica in Via 
Bovio;

• la presenza delle Autorità Locali durante l’arrivo dei piloti in Piazza Primo Maggio;

• La possibilità di esporre in maniera ordinata e precisa le Vespa davanti al Comune e davanti alla 
fontana (senza chiusura della viabilità)..durante la sosta ristoro presso l’adiacente Pasticceria;

VALUTATO che l'evento avrà una ricaduta positiva sulla città di Cattolica in quanto attirerà molti 
appassionati del settore e curiosi, si concede  quanto richiesto

DATO ATTO altresì che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle 
iniziative e degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto 
previsto per l'anno finanziario 2023;

DI STABILIRE inoltre che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone 
imputabile direttamente e/o indirettamente dall'utilizzo dell'area e dalle strutture rimane a carico degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica manlevato 
da qualsivoglia responsabilità e che gli Uffici competenti dovranno rilasciare le autorizzazioni richieste e 
vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata; 
 

2) di approvare i seguenti eventi e le modalità di collaborazione come dettagliatamente esposto in 
premessa:

• DOMINATE THE WATER – Piazza del  Tramonto/Spiaggia  Libera  zona Porto –  2 e 3 
settembre 2023

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 7 di 9



• CENA di BENEFICENZA –  Piazza Mercato -  2 settembre 2023;

• FESTA DEL DONATORE - Piazza Mercato -   24 settembre 2023;

• COPPA CITTA’ di Morciano – evento VESPA – 30 settembre 2023;

3) di dare atto che la concessione gratuita degli spazi necessari alla realizzazione delle iniziative e 
degli eventi sopra esposti non comporta una diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto 
per l'anno finanziario 2023;

4) di stabilire che la responsabilità per danni che dovessero derivare a beni e/o persone imputabile 
direttamente  e/o indirettamente  dall'utilizzo  dell'area  e  dalle  strutture  rimane  a  carico  degli 
organizzatori degli eventi oggetto della presente, rimanendo pertanto il Comune di Cattolica 
manlevato  da  qualsivoglia  responsabilità  e  che  gli  Uffici  competenti  dovranno  rilasciare  le 
autorizzazioni richieste e vigilare sulla regolarità dello svolgimento degli eventi; 

5) di dare mandato alla Dirigente Settore 1 – dott.ssa Claudia Rufer per quanto di competenza;

6) di  autorizzare  l'Ufficio  Turismo -  Sport  e Manifestazioni  ad attivare  tutte  le  procedure per 
l'affidamento dei servizi che si renderanno necessari alla realizzazione delle iniziative, così come 
esposto in premessa e ad assumere i relativi impegni di spesa;

7) di dare atto che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai  
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di competenza, all'ufficio Turismo Sport 
e Manifestazioni,  Bilancio, Affari Generali,  Attività economiche – SUAP, Demanio e Polizia 
Locale e Manutenzioni - Decoro Urbano;

9) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del  T.U.EE.LL.  di  cui  al  D.Lgs.  18 agosto 2000,  n.  267 per consentire  l'immediata  
attuazione di quanto disposto

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI CLAUDIA M.RUFER

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  127 del 24/08/2023             Pag. 9 di 9


